
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 33Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/03/2019 A 22/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415293
Portaria: 0679/2019 Objetivo: Reunião técnica com a equipe da ADE-
PARÁ da área vegetal de Capitão Poço e fi scalização em unidades produ-
tivas com hospedeiras da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/
PA Servidor: 57190488/GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/03/2019 A 16/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415372
Portaria: 0668/2019 Objetivo: Realizar treinamento junto aos servido-
res da ADEPARÁ nos sistemas do E-Protocolo e processo administrativo 
eletrônico. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 57176268/MARIA JOSE SAN-
TOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
25/03/2019 A 29/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415266
Portaria: 0683/2019 Objetivo: Reunião técnica com a equipe da ADE-
PARÁ da área vegetal de Capitão Poço e fi scalização em unidades produ-
tivas com hospedeiras da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA 
Servidor: 2277895/NELSON MASAYUKI FUTATSUMORI (DIRETOR TÉCNI-
CO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/03/2019 A 16/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 415424

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 222/2019 – 11.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação 
ao Extensionista Rural I – JOSE SINVAL VILHENA PAIVA - Matrícula nº 
3174689/1, a contar de 12/03/2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0184/2017, que designou, para exer-
cer Função Gratifi cada de Coordenador de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC;
II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC, para exercer suas atividades no Núcleo de Programas 
Especiais/COPER;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pelo Núcleo de Programas Especiais/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 223/2019 – 11.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a 
Extensionista Rural I – DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA - Matrícula 
nº 55586027/1, a contar de 12/03/2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0185/2017, que designou, para exercer 
Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual I/
COPER;
II – R E M A N E J A R, do Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER, para 
exercer suas atividades na Coordenadoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/CTIC;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 224/2019 – 11.03.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em rela-
ção ao Extensionista Rural I – EDUARDO BENICIO GOMES – Matrícula nº 
3177394/1, a contar de 12/03/2019:
I – R E M A N E J A R, do Núcleo de Programas Especiais, para exercer 
suas atividades no Núcleo de Supervisão Estadual I, ambos vinculados a 
Coordenadoria de Operações/COPER;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pelo Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 415146

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº001/2019. NOME:HERLON NONATO TEI-
XEIRA PEREIRA; MATRICULA:3176061/1; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449; PROJETO TIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO 
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER/PA NO MUNICÍPIO DE CACHO-
EIRA DO ARARI. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA 
ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELE-
MENTO DESP.:3339030 VALOR:R$ 300,00 ORDENADOR: RICARDO BARA-
TA PEREIRA.

Protocolo: 415358

CONTRATO
.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 059/2018
Data da Assinatura: 28/12/2018
Vigência: 01/01/2019 a 31/12/2019
Valor Mensal: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Justifi cativa: O presente Contrato tem por objeto a locação do Imóvel 
destinado à instalação do Esloc. da EMATER-PA no Município de SÃO CAE-
TANO DE ODIVELAS-PA, localizado à Av. São Benedito, nº 212-Centro-São 
Caetano de Odivelas-Pará-CEP. 68.775-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 8338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 e 3390-39
Locador: DANIEL DOS SANTOS GURJÃO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 415210

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº009/2019. NOME:ANTONIO CARLOS OLI-
VEIRA LIMA; MATRICULA:57175762; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO E MANU-
TENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO:BENEVIDES. PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COM-
PROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030 
VALOR:R$ 700,00; 3339039: VALOR:R$190,00 ORDENADOR: RICARDO 
BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415405
PORTARIA SUP FUNDO Nº005/2019. NOME:MARTINHO DA SILVA MO-
RINAKA; MATRICULA:57212752; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; PROG:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO E MANU-
TENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO:PONTA DE PEDRAS. PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COM-
PROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030 
VALOR:R$ 700,00; ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415387
PORTARIA SUP FUNDO Nº003/2019. NOME:BRENDA GLAUDE AR-
RAIS CRUZ ZAMORIM; MATRICULA:57175770; FUNÇÃO: EXT. RURAL 
I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: 
APOIO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO: MARI-
TUBA-R; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO 
DESP.:3339030 VALOR:R$ 1.200,00; 3339039 VALOR: R$700,00; ORDE-
NADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415380
PORTARIA SUP FUNDO Nº011/2019. NOME:SERGIO WAGNER DA 
SILVA HOLANDA; MATRICULA:55585707; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO 
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO:SANTA BÁRBARA 
DO PARÁ. PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM 
BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO 
DESP.:3339030 VALOR:R$ 360,00; ORDENADOR: RICARDO BARATA PE-
REIRA.

Protocolo: 415416
PORTARIA SUP FUNDO Nº007/2019. NOME:FERNANDO DA CON-
CEIÇÃO DE MOURA; MATRICULA:57175975; FUNÇÃO: EXT. RURAL II; 
PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO 
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO:SOURE. PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COM-
PROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030 
VALOR:R$ 300,00; ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415397
PORTARIA SUP.FUNDO Nº002/2019. NOME:OBERLANDER BARBOSA 
DE CASTRO; MATRICULA:3176061; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO E MANUTEN-
ÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER/PA NO MUNICÍPIO DE MARITUBA. PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COM-
PROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030 
VALOR:R$ 300,00 ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415374
PORTARIA SUP FUNDO Nº004/2019. NOME:ORLANDO SAUMA LAMEI-
RA; MATRICULA:57224440; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; PROG:1449; PROJE-
TO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO E MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO:CHAVES. PRAZO DE APLICAÇÃO: 
60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO: ATÉ 
15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030 VALOR:R$ 700,00; 
ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415383
PORTARIA SUP FUNDO Nº008/2019. NOME:EDIGLEUMA DE LOUR-
DES F.DE OLIVEIRA; MATRICULA:5036364; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502; FONTE: 0261; OBJETIVO: APOIO 
E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATER; MUNICÍPIO:BELÉM. PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS A EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COM-
PROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:3339030 
VALOR:R$ 300,00; ORDENADOR: RICARDO BARATA PEREIRA.

Protocolo: 415400


